
DETERMINAZIONE
N° 5 DEL 21/01/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE AL SISTEMA LEGGI D'ITALIA - PORTALE ENTI LOCALI - 

IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

CONSIDERATO CHE è scaduto l'abbonamento per la consultazione di banche dati online relative alle leggi nazionali e 
regionali, alle circolari, alla prassi, alla giurisprudenza amministrative, servizio affidato alla De Agostini Professionale - 
gruppo Wolters Kluwer, il quale prevedeva l'accesso alle seguenti banche dati:

✔ Leggi d’Italia e Codici d’Italia – Testo Vigente e Storico;
✔ Leggi Regionali - Testo vigente commentate con la Giurisprudenza;
✔ Prassi delle Leggi - Circolari e Istruzioni Ministeriali (pubblicate e non 

pubblicate sulla G.U.);
✔ Diritto Comunitario - Normativa Comunitaria e Giurisprudenza della Corte di 

Giustizia dell'UE;
✔ Repertorio di Giurisprudenza – Massime giurisprudenziale a partire dal 

1950 di merito e di legittimità
✔ Giurisprudenza Comunitaria e dell’UE – l’archivio contiene oltre 11.000 

sentenze degli organi giudicanti della Comunità europea;
✔ Cassazione Civile – Tutte le Sentenze per esteso dal 1986 al 2003 

massimate dal CED della Cassazione e, dal 1/1/2004 in poi, anche quelle non 
massimate;

✔ Cassazione Penale – Tutte le Sentenze per esteso dal 1995 al 2003 
massimate dal CED della Cassazione e, dal 1/1/2004 in poi, anche quelle non 
massimate;

✔ Giurisprudenza Amministrativa – Tutte le Sentenze integrali del Consiglio 
di Stato e dei T.A.R. emesse dal 1/1/2004;

✔ Giurisprudenza di Merito – Una Selezione di Sentenze integrali emesse dai 
Tribunali delle principali Sedi;

✔ Corte Costituzionale – La raccolta delle sentenze ed ordinanze emesse 
dalla Corte Costituzionale dal 1957;

✔ Corte dei Conti – Le sentenze e le ordinanze emesse dalla Corte dei Conti 
dal 01.01.06, oltre ad un’ampia selezione per gli anni 2004/05;

✔ Dottrina d’Italia – raccolta di commenti giurisprudenziali tratti da 39 riviste 
professionali più autorevoli dell’editoria Italiana;

✔ Codici Ipertestuali Commentati Civile e Procedura Civile – Commentari 
alle norme codicistiche redatta dai migliori giuristi italiani;

✔ Il Quotidiano per la PA -  Aggiornamento giornaliero, di chiarimento e 
approfondimento sulle principali novità normative e giuridiche;

✔ Leggi d’Italia risponde – Archivio quesiti;



✔ Il Formulario degli Enti Locali - Oltre 2.600 formule di: atti, ricorsi, contratti, 
istanze, lettere in materia legale, giurilavorista, fiscale;

✔ In Pratica il Pubblico Impiego;
✔ In Pratica Tributi e Contabilità;
✔ Rivista on.line: Azienditalia completa;
✔ Rivista on-line: giornale di diritto amministrativo;

CONSIDERATO che la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. ha presentato un’offerta di abbonamento triennale 
riguardante il rinnovo dell’abbonamento in corso, a condizioni economiche di abbonamento pressoché invariate, 
pari ed € 2.680,00 + IVA 4% annui, per un totale per il triennio di € 8.040,00 oltre Iva 4%, con l'aggiunta, rispetto 
alla precedente fornitura, della consultazione di ulteriori banche dati:

✔ In pratica appalti;
✔ In pratica edilizia e urbanistica;

DATO ATTO CHE la consultazione di banche dati on-line attendibili assicura:
✔ una completa, esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi, giurisprudenziali e dottrinali in una 

vasta gamma di materie;
✔ la potenziale eliminazione di documentazione cartacea e di banche dati cartacee curate dai singoli uffici;
✔ la garanzia di una puntuale e ricorrente attività di aggiornamento dei provvedimenti legislativi presenti in banca 

dati con l’aggiornamento dei pertinenti riferimenti normativi e giurisprudenziali;

DATO ATTO, inoltre, che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip SpA ai sensi della 
normativa vigente e che non risultano attive convenzioni quadro presso centrali di committenza previste per legge 
in relazione ai beni e servizi necessari per perseguire le finalità indicate nella presente determinazione;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, 
buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 e nel 
rispetto del principio di libera concorrenza, di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto;

ACCERTATO l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z1B34CD80E;

DATO ATTO CHE l’operatore economico ha dichiarato:
✔ di rispettare il vigente Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore consapevole che l’accertamento 

di violazione alle norme del suddetto codice comporta la risoluzione dell’affidamento;
✔ di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal “Codice di 

comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal 
Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 150 del 19.12.2013 e di essere cosciente che la violazione degli obblighi derivanti dal 
suddetto codice comporta la risoluzione del contratto;

✔ di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle Pubbliche Amministrazioni nell’ultimo triennio;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 la presente procedura di 
affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA



1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare la fornitura del servizio di consultazione Sistema Leggi d’Italia portale Enti Locali per anni 3, alla ditta 
Wolters Kluwer Italia con sede legale in Via dei Missaglia 97 - 20142 Milano, C.F. e P.IVA 10209790152;

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 8.361,60 IVA compresa, a valere sul bilancio 2022/2023 
come in calce indicato;

4. di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è O2DS9G;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

6. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto il Responsabile del 
Procedimento e il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2022 8 01021.03.0098000 U.1.03.01.01.001 WOLTERS KLUWER ITALIA  
S.R.L.

Z1B34CD80E  2.787,20

U 2023 9 01021.03.0098000 U.1.03.01.01.001 WOLTERS KLUWER ITALIA  
S.R.L.

Z1B34CD80E  2.787,20

U 2024 10 01021.03.0098000 U.1.03.01.01.001 WOLTERS KLUWER ITALIA  
S.R.L.

Z1B34CD80E  2.787,20

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


